Leis Ordinárias
 LEI N° 17.616, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
(Projeto de lei nº 592, de 2022)

Dispõe sobre o subsídio do Governador, do Vice-Gover-
nador e dos Secretários de Estado para os exercícios
financeiros de 2022 e 2023.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo, nos termos do artigo 28, § 4º, da Constituição do
Estado, a seguinte lei:

Artigo 1º - Ficam prorrogados, para o exercício de 2022, os
efeitos da Lei nº 16.929, de 16 de janeiro de 2019, que fixa os
subsídios do Governador, do Vice-Governador e dos Secretários
de Estado.

Artigo 2º - Por força do artigo 20, inciso V, da Constituição
do Estado, os subsídios do Governador e Vice-Governador do
Estado e dos Secretários de Estado ficam fixados, para o exercí-
cio de 2023, na seguinte conformidade:

I - Governador do Estado: R$ 34.572,89 (trinta e quatro mil,
quinhentos e setenta e dois reais e oitenta e nove centavos);

II - Vice-Governador do Estado: R$ 32.844,41 (trinta e
dois mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e um
centavos);

III - Secretários de Estado: R$ 31.115,58 (trinta e um mil,
cento e quinze reais e cinquenta e oito centavos).

Parágrafo único - O subsídio de que trata o inciso III deste
artigo absorve os valores correspondentes ao vencimento mensal
e às vantagens pecuniárias atribuídas aos Secretários de Estado,
nos termos do parágrafo único do artigo 2º e artigo 3º da Lei com-
plementar nº 802, de 7 de dezembro de 1995, e do § 6º do artigo
1º da Lei complementar nº 957, de 13 de setembro de 2004.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, produzindo efeitos:

I - retroativos a 1º de janeiro de 2022, em relação ao dis-
posto no artigo 1º;

II - a partir de 1º de janeiro de 2023, em relação ao dispos-
to no artigo 2º.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 11/01/2023.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente
Publicada na Secretaria da Assembleia Legislativa do Esta-

do de São Paulo, em 11/01/2023.
a) Roberta Aguilar dos Santos Clemente – Secretária Geral

Parlamentar em exercício.

 Expediente
 11 DE JANEIRO DE 2023

 OFÍCIOS

 DECLARAÇÕES DE BENS A QUE SE REFERE O
ARTIGO 46 DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO
DE SÃO PAULO
TÉRMINO DE MANDATO
RODRIGO GARCIA

Descrição Valor (R$)
Casa em São José do Rio Preto 870.000,00
Veículo Honda 2015/2016 113.506,30
2.000.000 Cotas de Capital da Empresa 2.000.000,00
Centroeste Participações e Agropecuária Ltda.
Poupança no Banco Bradesco 2.318,84
Conta Corrente no Banco Bradesco 26.645,07
Conta Corrente no Banco do Brasil 12.971,21
Dinheiro em Moeda Nacional 100.000,00
Título Patrimonial Esporte Clube Pinheiros 2.500,00

 INÍCIO DE MANDATO
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS
CRISTIANE FERREIRA DA SILVA FREITAS (esposa)

Descrição Valor (R$)
Imóvel em Brasília-DF 2.137.160,00
Automóvel Mercedes-Benz 78.000,00
Automóvel Jeep 119.000,00
Saldo em Conta Poupança 4.515,81
Saldo em Conta Poupança 3.097,12
Aplicações em Renda Fixa 388,84
Saldo em Conta Corrente 1.960,09

FELICIO RAMUTH
Descrição Valor (R$)
Imóvel em São José dos Campos-SP 325.000,00
Automóvel Chevrolet Cobalt 52.000,00
Participação na Sociedade Energia Limpa Participação Ltda. 247.504,00
Participação na Torp Dourados Empreendimento 609.765,00
Imobiliário SPE S.A.
Saldo em Conta-Corrente no Banco Santander 9.331,64
Numerários em poder 87.700,00

VANESSA BITTENCOURT PORTO PIOVESAN RAMUTH
Descrição Valor (R$)
Imóvel em São José dos Campos-SP 325.000,00
Participação na Direct Saúde Serviços Digitais Ltda. EPP 4.950,00
Saldo em Conta Poupança 91,87
Investimento em Títulos 7.726,54
Crédito junto ao Direct Saúde Serviços Digitais Ltda. EPP 1.687.000,00
Numerários em poder 52.410,00

 REQUERIMENTOS

 REQUERIMENTO SOLICITANDO LICENÇA
ISA PENNA, nos termos do artigo 84, Inciso II, do Regi-

mento Interno, em 01/06/2022, 07/06/2022, 15/06/2022,
21/06/2022, 22/06/2022, 23/06/2022, 29/06/2022, 30/06/2022,
02/08/2022, 18/10/2022, 19/10/2022, 25/10/2022, 08/11/2022,
09/11/2022, 29/11/2022 e 30/11/2022.

 Atos Administrativos
 DECISÕES DA MESA
DE 11/01/2023
EXONERANDO, a pedido, nos termos da 1ª parte do item 1

do parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de
12 de maio de 1978:

CIRLEI ZEIDILEI DA SILVA OLIVEIRA, RG nº 142177027,
matrícula nº 9485, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº24/2023);
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do pará-

grafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 de
maio de 1978:

AMANDA DOS SANTOS ROMERO MAIA, RG nº 53805254,
matrícula nº 31026, do cargo que vem exercendo, em comis-
são, de ASSISTENTE PARLAMENTAR V, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir
de 01/01/2023.

(Decisão nº4/2023);
ANDERSON DE OLIVEIRA FERNANDES, RG nº 256076212,

matrícula nº 23363, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de AUXILIAR PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº5/2023);
ANDERSON OLIVEIRA DE CASTRO, RG nº 492437245,

matrícula nº 25550, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de AUXILIAR PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº25/2023);
ANGELO ROBERTO DOS SANTOS FILHO, RG nº 28527457,

matrícula nº 30420, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de AUXILIAR PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 10/01/2023.

(Decisão nº26/2023);
ARNALDO CAMILLO JUNIOR, RG nº 168091902, matrícula

nº 20607, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR VI, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº27/2023);
CAMILA ROCHA DE OLIVEIRA, RG nº 439918947, matrícula

nº 29502, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº28/2023);
CARLOS ALBERTO DO CARMO, RG nº 280898447, matrí-

cula nº 24178, do cargo que vem exercendo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR V, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado
no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir de
01/01/2023.

(Decisão nº6/2023);
CICERO ANDRE AGUIAR DA SILVA, RG nº 194495899,

matrícula nº 27504, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de AUXILIAR LEGISLATIVO, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 11/01/2023.

(Decisão nº29/2023);
CRISTIAN DE SOUZA AUGUSTO, RG nº 233306535, matrí-

cula nº 31330, do cargo que vem exercendo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR V, do SQC-I do Quadro da Secreta-
ria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº30/2023);
DANILLO ROTTA PRISCO ANTUNES, RG nº 466945887,

matrícula nº 30204, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de AUXILIAR PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº31/2023);
DAYSE MARIA DE OLIVEIRA GOMES, RG nº 250075507,

matrícula nº 31046, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de ASSISTENTE PARLAMENTAR III, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento

fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir
de 01/01/2023.

(Decisão nº7/2023);
DEBORA CRISTINA DA SILVA AVELINO DE SOUZA, RG nº

412174170, matrícula nº 31027, do cargo que vem exercen-
do, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR V, do SQC-I
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL),
com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº
1136/2011, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº8/2023);
DENISE DE LOURDES CASELLA CUNHA, RG nº 106387716,

matrícula nº 11963, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir
de 01/01/2023.

(Decisão nº9/2023);
DIOGENES JOSÉ PASQUALINI, RG nº 18744593, matrícula

nº 11564, do cargo que vem exercendo, em comissão, de
ASSISTENTE ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que
trata o artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº10/2023);
DOUGLAS RAMOS JUNIOR, RG nº 323791530, matrícula

nº 31075, do cargo que vem exercendo, em comissão, de
ASSISTENTE ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que
trata o artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 10/01/2023.

(Decisão nº32/2023);
EDUARDO DOS SANTOS MARTINS, RG nº 575765884,

matrícula nº 28736, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de AUXILIAR PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 04/01/2023.

(Decisão nº33/2023);
ELIANA MARIA MARCONDES CORREA, RG nº 59791159,

matrícula nº 8795, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que
trata o artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº11/2023);
FABIANA MARIA DOS SANTOS COSTA, RG nº 267841000,

matrícula nº 24904, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de ASSISTENTE PARLAMENTAR IX, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo II, da Lei Complementar nº 1263/2011.

(Decisão nº34/2023);
FERNANDO LUIZ PEREZ DIAS, RG nº 202399011, matrí-

cula nº 22468, do cargo que vem exercendo, em comissão, de
AUXILIAR PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº12/2023);
HENRIQUE LEMOS PIOTTO, RG nº MG15778377, matrícula

nº 31331, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº35/2023);
HIAGOR CRISTIANO DO AMARAL, RG nº 336764893, matrí-

cula nº 20614, do cargo que vem exercendo, em comissão, de
AUXILIAR PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº13/2023);
JOÃO CLAUDIO FIRMINO, RG nº 6569773X, matrícula nº

9003, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSESSOR
ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº14/2023);
JOSÉ RICARDO NAITZKE, RG nº 214018817, matrícula nº

20680, do cargo que vem exercendo, em comissão, de AUXILIAR
LEGISLATIVO, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala
de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da Resolu-
ção 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº15/2023);
JOSÉ ROSA GARCIA, RG nº 552590472, matrícula nº 11710,

do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSISTENTE
ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o
artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº16/2023);
LEONARDO LUIZ BATISTA, RG nº 508959615, matrícula nº

31043, do cargo que vem exercendo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assem-
bleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX
- Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da
Resolução 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº17/2023);
LORENZO PORTO BORGES, RG nº 670101163, matrícula nº

30219, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-

TENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº36/2023);
LUCIANA MONTENEGRO CARNEVALE, RG nº 203004401,

matrícula nº 31012, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de ASSISTENTE PARLAMENTAR III, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir
de 01/01/2023.

(Decisão nº18/2023);
MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS, RG nº 413202719,

matrícula nº 24836, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de ASSISTENTE PARLAMENTAR III, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº37/2023);
MARCOS ANTONIO BISSOLI, RG nº 18617696X, matrícula

nº 25657, do cargo que vem exercendo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado
no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir de
01/01/2023.

(Decisão nº19/2023);
MATHEUS RAZERA, RG nº 34227739, matrícula nº 31042,

do cargo que vem exercendo, em comissão, de AUXILIAR LEGIS-
LATIVO, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legis-
lativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de
Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da Resolução
776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº20/2023);
ORLANDO LUIZ DUARTE DE ALMEIDA, RG nº 99388108,

matrícula nº 24103, do cargo que vem exercendo, em comis-
são, de ASSISTENTE PARLAMENTAR V, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir
de 01/01/2023.

(Decisão nº21/2023);
PATRICIA RODRIGUES DA SILVA, RG nº 417326105, matrí-

cula nº 31111, do cargo que vem exercendo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado
no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº38/2023);
PEDRO BARBOSA LIMA, RG nº 525579801, matrícula nº

31265, do cargo que vem exercendo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assem-
bleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX
- Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da
Resolução 776/96.

(Decisão nº39/2023);
ROBERTA YANSEN DA PAZ, RG nº 419523509, matrícula nº

28532, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR V, do SQC-I do Quadro da Secretaria
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº40/2023);
RODOLPHO CESAR CHRISTO SALVIATO, RG nº 38642344,

matrícula nº 31007, do cargo que vem exercendo, em comissão,
de SECRETÁRIO ESPECIAL LEGISLATIVO, do SQC-I do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que
trata o artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº22/2023);
RONY RAMELLA DA SILVA, RG nº 32572855, matrícula nº

26053, do cargo que vem exercendo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assem-
bleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX
- Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da
Resolução 776/96, a partir de 01/01/2023.

(Decisão nº23/2023);
NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei

Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:
AGOSTINHO VICENTE FERREIRA, RG nº 19599739, para

exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR
V, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de
ROBERTA YANSEN DA PAZ, ficando atribuída a Gratificação de
Representação a que se refere o artigo 1º da Lei Complementar
nº 986, de 29 de dezembro de 2005, de ASSISTENTE PARLA-
MENTAR V, a partir da data do seu exercício.

(Decisão nº41/2023);
ANDERCSON MATEUS, RG nº 30631261X, para exercer, em

comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, do SQC-I
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL),
com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº
1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de LORENZO
PORTO BORGES, ficando atribuída a Gratificação de Representa-
ção a que se refere o artigo 1º da Lei Complementar nº 986, de
29 de dezembro de 2005, de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, a
partir da data do seu exercício.

(Decisão nº42/2023);
ANDERSON OLIVEIRA DE CASTRO, RG nº 492437245, para

exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR
VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de
LINDOELSON FERREIRA SOUZA, ficando atribuída a Gratificação
de Representação a que se refere o artigo 1º da Lei Comple-

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  19ª Legislatura

Carlão Pignatari Presidente
Luiz Fernando 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Wellington Moura 1º Vice-Presidente
André do Prado 2º Vice-Presidente
Professor Kenny 3º Vice-Presidente

Caio França 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Bruno Ganem 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 133   •   Número 1   •   São Paulo, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

		2023-01-12T05:03:49-0300